
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657862

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1716
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (L. 144/1999 e L.R. 4/2007 e s.m.i. - Variazioni al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi del D.Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. Autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 
208/2015.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile A.P. della 
Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP Dott.ssa Vita Montanaro, confermata dal Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria Dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:

L’art. 1 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali 
e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per garantire il supporto 
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di 
interventi di ogni singola amministrazione.

La Legge Regionale n. 8 marzo 2007, n. 4 e s.m.i. - in attuazione dell’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 
144 - prevede all’art. 1 che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione 
Puglia è istituito in via autonoma sotto il profilo amministrativo, organizzativo e funzionale presso l’attuale 
Sezione Programmazione Unitaria

Con le Deliberazioni n. 239 del 20.02.2015 e n. 1512 del 27.07.2015, la Giunta Regionale - nel rispetto 
dell’art. 2, comma 2, della L.R. 4/2007 - ha approvato le “Direttive per la costituzione del Nucleo di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) - (L. 144/1999 - L.R. 4/2007)” ed ha dato incarico al Dirigente 
dell’attuale Sezione Programmazione Unitaria di espletare le procedure necessarie per la selezione di 7 esperti 
esterni all’Amministrazione cui affidare l’incarico di componente del NVVIP

Con Determinazione del Dirigente dell’attuale Sezione Programmazione Unitaria (precedente Sezione 
Attuazione del Programma) n. 2 del 25.02.2015 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 74 del 28.05.2015) è stata attivata 
la procedura di selezione pubblica per l’individuazione di n. 7 componenti esterni il Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia. Con la Determinazione della stessa innanzi 
richiamata Sezione n. 33 del 06.08.2015 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 115 del 13.08.2015) , in esecuzione a quanto 
deliberato con la D.G.R. n. 1512 del 27.07.2015, sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione indetta con la innanzi richiamata Determinazione n. 2 del 25.02.2015

Con la innanzi Determinazione richiamata del Dirigente della Sezione Attuazione del Programma (attuale 
Sezione Programmazione Unitaria) n. 2 del 25.02.2015 di attivazione della procedura di selezione pubblica, 
si è altresì proceduto con la relativa prenotazione dell’impegno di spesa per la copertura finanziaria degli 
incarichi da sottoscrivere con i componenti del Nucleo di Valutazione idonei vincitori della selezione pubblica. 
Con la stessa determinazione innanzi citata si dava atto che a conclusione della procedura di selezione, con 
successivo provvedimento il Dirigente di sezione avrebbe provveduto al relativo impegno di spesa.

Con la Determinazione n. 20 del 20.05.2016 del Dirigente dell’attuale Sezione Programmazione Unitaria 
(precedentemente Sezione Attuazione del Programma) - ai sensi delle Direttive di cui alle D.G.R. nn. 239 del 
20.02.2015 e n. 1512 del 27.07.2015, e dell’art. 13, comma 4, dell’Avviso di selezione - sono state approvate 
le graduatorie (trasmesse dalla Commissione di selezione con nota prot. AOO_165/1471 del 27.04.2015 
e successiva nota prot. AOO_165/1640 del 16.05.2016) distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 del 
medesimo Avviso di selezione per la conseguente individuazione, a scorrimento dei nominativi, del gruppo 
dei 7 componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57863

A seguito del procedimento avviato dal R.U.P. - Dirigente dell’attuale Sezione Programmazione Unitaria, di 
cui alle note prot. AOO_165/2365 del 07.07.2016 e AOO_165/3020 del 08.09.2016 — con le quali si invitava 
la Commissione ad effettuare le opportune verifiche in merito e ed eventuale riesame dei punteggi attribuiti 
in fase di valutazione dei titoli relativamente all’area tematica b) di cui all’art. 1 dell’Avviso di Selezione a 
seguito delle istanze pervenute con le note agli atti della Sezione Programmazione Unitaria prot. n. 2364 del 
07.07.2016 e prot. n. 2982 del 05.09.2016) — la Commissione di Selezione, con nota prot. AOO_165/3398 
del 13.10.2016 ha trasmesso gli esiti del procedimento, a conclusione del quale la stessa Commissione ha 
approvato la rettifica della graduatoria relativa all’area tematica b) “n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio 
di programmi, progetti complessi e loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici” 
dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione.

Dato atto della conclusione della procedura di selezione pubblica e della necessità di dar seguito agli 
adempimenti contabili effettuati con la Determinazione del Dirigente dell’attuale Sezione Programmazione 
Unitaria (precedente Sezione Attuazione del Programma) n. 2 del 25.02.2015 unitamente all’indizione della 
procedura selettiva in argomento, nonché di registrare l’OGV e, pertanto, impegnare l’importo complessivo 
di € 550.000,00 per la copertura finanziaria dei compensi lordi da corrispondere ai componenti del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (risultati idonei vincitori della procedura di selezione 
pubblica in argomento), in relazione al primo anno di attività.

Dato atto che la Giunta Regionale, per la copertura finanziaria degli incarichi da corrispondere ai 
componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in relazione al primo anno di 
attività ha autorizzato le spese di cui al relativo prospetto Allegato “A” attinente a voci di spesa valutate 
inderogabili per il funzionamento della Regione e degli Enti che ricevono trasferimenti a tale titolo da essa, più 
dettagliatamente per quanto di competenza del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
relative ai seguenti capitoli (nel limite del 60% degli importi indicati per ciascun capitolo di spesa):
-	 Missione, Programma, Titolo 1.12.1. Capitolo di spesa 1082054 “L.R. n. 4/2004 — Spese di funzionamen-

to del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (L.R. n.9/2010 assestamento al bilancio 
2010)” della Missione 1, Programma 12, Titolo 1

-	 Missione, Programma, Titolo 1.12.1. 1082055 “Spese per l’attuazione dell’art.1, comma 7 L. 144 del 
17.05.1999 . Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici — Decreto del 31.12.1999” della 
Missione 1, Programma 12, Titolo 1

-	 Missione, Programma, Titolo 1.12.2. Capitolo di spesa 1158025 “Programma Operativo FESR 2007-2013. 
Spese per attuazione Asse VIII Linea di Intervento 8.2 Assistenza Tecnica all’attuazione del programma Ope-
rativo (Quota Regione)”

Dato atto che la Giunta Regionale con la suddetta D.G.R. n. 668 del 16.05.2016, con riferimento alle spese 
autorizzate innanzi indicate e per gli importi suddetti riportate nell’allegato “A” della stessa D.G.R., ha altresì 
specificato che in caso di spacchettamento dei capitoli per adeguamento delle classificazioni alla codificazione 
del piano integrato dei conti di cui alla disciplina della armonizzazione contabile, l’autorizzazione si intende 
estesa anche ai capitoli di nuova istituzione nel limite complessivo riportato nel capitolo indicato nell’allegato 
“A”

Dato atto che con nota Prot. AOO_165/1931 del 07.06.2016 indirizzata al Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e strumentali, Personale e Organizzazione, il Dirigente dell’attuale Sezione Programmazione 
Unitaria ha rappresentato la necessità. di estendere l’autorizzazione di spesa di cui alla D.G.R. n. 668 del 
16.05.2016 per quanto di competenza del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, 
all’intero stanziamento in considerazione della necessità di garantire la copertura finanziaria degli incarichi 
da affidare ai componenti NVVIP idonei-vincitori della Selezione Pubblica innanzi richiamata



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657864

Dato atto che la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 923 del 28.06.2016 avente da oggetto 
“Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 
2016. Articolo 1, comma 709 e seguenti, della legge 29 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016). 
Pareggio di bilancia Secondo provvedimento), ha autorizzato, entro il limite del 100% dello stanziamento 
indicato nell’Allegato A alla D.G.R. n. 668 del 16.05.2016 le spese relative ai seguenti capitoli:
- 	Missione, Programma, Titolo 1.12.1. 1082054 “L.R. n. 4/2004 — Spese di funzionamento dei Nucleo di Valu-

tazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (L.R. n.9/2010 assestamento al bilancio 2010)” della Missione 
1, Programma 12, Titolo 1

-	 Missione, Programma, Titolo 1.12.1. 1082055 “Spese per l’attuazione dell’art.1, comma 7 L. 144 del 
17.05.1999 . Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici — Decreto del 31.12.1999” della 
Missione 1, Programma 12, Titolo 1

Dato atto della necessità di garantire copertura finanziaria degli incarichi da affidare ai componenti 
NVAP della Regione Puglia (idonei-vincitori della Selezione Pubblica innanzi richiamata) al fine di assicurare 
l’operatività dello stesso organismo collegiale regionale, il cui funzionamento risulta indispensabile in virtù 
delle funzioni e delle competenze ad esso attribuite di supporto ed assistenza tecnica alla programmazione, 
valutazione, monitoraggio e verifica degli investimenti pubblici, secondo quanto previsto dalla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale

Per effetto di quanto sopra, si propone di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato - ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Igs. 118/2011 - per l’importo di 550.000,00 formatosi nell’esercizio 2015, utilizzando le 
economie vincolate generatesi nell’anno 2015 a valere sul capitolo di spesa 1082055 - Missione, Programma, 
Titolo 1.12.1., C.R.A. 62 — Dipartimento Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro 
06 — Sezione Programmazione Unitaria e la contestuale relativa autorizzazione a registrare l’OGV e, pertanto, 
impegnare per l’esercizio 2016.

Si propone, altresì, di estendere la suddetta autorizzazione ai relativi capitoli di spacchettamento del 
capitolo di spesa 1082055 per adeguamento delle classificazioni alla codificazione dei piano integrato dei 
conti di cui alla disciplina della armonizzazione contabile, ovvero ai capitoli collegati al capitolo di spesa 
originario 1087052, 1082053 e 1082058. 

Tutto ciò premesso, il Presidente della Giunta Regionale propone:
- 	Di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- 	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al Do-

cumento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. 159 del 23.02.2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014

Capitolo di spesa: 1082055 “Spese per l’attuazione dell’art. 1, comma 7 L. 144 del 17.05.1999
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici — Decreto del 31.12.1999”
Missione: 1, Programma: 12, Titolo: 1
Collegato al Capitolo di entrata: 2038055
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):
62 — Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro
06 —Sezione Programmazione Unitaria
Bilancio: VINCOLATO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57865

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23.02.2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 di:

Missione: 1
Programma: 12
Titolo: 1
Capitolo di spesa: 1082055 ed ai capitoli di spacchettamento per adeguamento delle classificazioni alla 

codificazione del piano integrato dei conti, di cui alla disciplina della armonizzazione contabile, collegati al 
capitolo di spesa originario 1082052, 1082053 e 1082058

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 
TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI  FINANZIARIO

E.F. 2016
COMPETENZA

E.F. 2016
CASSA

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO € 550.000,00 + € 0,00
Cap. 1110020 20.1.1 U.1.10.01.01.000 + € 0,00 - € 550.000,00
cap. 1082052 1.12.1 U.1.03.02.10.000 + € 422.000,00 + € 422.000,00
cap. 1082053 1.12.1 U.1.01.02.01.000 + € 91.500,00 + € 91.500,00
cap. 1082058: 1.12.1 U.1.02.01.01.000 + € 36.500,00 + € 36.500,00
TOTALE APPLICAZIONI AVANZO VINCOLATO + € 550.000,00 + € 550.000,00

	
La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 550.000,00 corrisponde ad OGV 

che sarà perfezionata nel 2016.

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 550.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016. 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazio 
finanziario di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria con successivo atto 
da assumersi entro il corrente esercizio 2016

Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. a)

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Segreteria Tecnico-
Amministrativa NVVIP, confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
delle LL.RR. 7/97 e 44/2004, nonché del DRGR 443/2005

LA GIUNTA
•	Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale

•	Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento della Responsabile A.P. della Segreteria Tec-
nico-Amministrativa NVVIP Dott.ssa Vita Montanaro e dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Dott. Pasquale Orlando



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657866

•	A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1)	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2)	 di prendere atto della necessità di garantire copertura finanziaria degli incarichi da affidare ai componenti 
NVVIP della Regione Puglia ex L. 144/1999 e L.R. 4/2007 e s.m.i. (idonei-vincitori della Selezione Pubblica 
in narrativa) al fine di assicurare l’operatività dello stesso organismo collegiale regionale, il cui funziona-
mento risulta indispensabile in virtù delle funzioni e delle competenze ad esso attribuite di supporto ed 
assistenza tecnica alla programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica degli investimenti pubblici, 
secondo quanto previsto dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale;

3)	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. 118/2011

4)	 di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato 
con D.G.R. n. 159 del 23.02.2016, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

5)	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/2015, dando atto che lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da 
quelli complessivamente disponibili

6)	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazio-
ne di bilancio

7)	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011

8)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57867




